
COMUNE DI SANT’ANGELO del PESCO 

(Provincia di Isernia) 
                                            

 
 

SEDUTA DEL 08.06.2024                                           DELIBERA NR. 50 
 
 

DELIBERAZIONE ORIGINALE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO: Direttiva per l’affidamento dei servizi di manutenzione e gestione del patrimonio 

comunale, di sgombero neve e trattamento antigelo e antighiaccio, scuolabus, manutenzione 
ordinaria dell’impianto di pubblica illuminazione e di illuminazione votiva, gestione fosse imhoff 
nella Contrada Canala, gestione dell’impianto di depurazione e fitodepurazione scarichi civili in 
località Mulino, gestione e controllo delle acque provenienti dall’acquedotto comunale, pulizia 
locali di proprietà e/o in disponibilità del Comune. 
Assegnazione fondi.- 

 

 
     L’anno duemilaventiquattro addì otto del mese di giugno, alle ore 12:20, con la continuazione, nella 
solita sala delle adunanze, si è riunita la Giunta Comunale convocata nei modi di legge. Presiede 
l’adunanza il Sindaco dott.ssa NUCCI Nunziatina e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti 
sigg: 
 

 N°     Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

1 NUCCI Nunziatina Sindaco X  

2 D’ABRUZZO Pasquale         Vicesindaco X  

3 MARZANO Roberta             Assessore  X 

  TOTALI               2 1 

Partecipa alla seduta il dott. Domenico DI GIULIO, Vice-Segretario Comunale, il quale redige il presente 
verbale.                                    
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita a 
deliberare sull’oggetto sopraindicato.                                                                                            
(delibera, pagine interne) 
======================================================================= 

La proposta è stata istruita e redatta con il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile (art. 49   
T.U.E.L. n. 267/00) dal sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico e dal Responsabile del Servizio 
Finanziario. 
Data: 08.06.2024 
 
Il Responsabile del Servizio Tecnico                        Il Responsabile del Servizio Finanziario 
      f.to   Geom. Carmine Di Giulio                                              f.to      Dr. Di Giulio Domenico 

 



PROPOSTA DI DELIBERA 
 

OGGETTO: Direttiva per l’affidamento dei servizi di manutenzione e gestione del patrimonio 

comunale, di sgombero neve e trattamento antigelo e antighiaccio, scuolabus, manutenzione 
ordinaria dell’impianto di pubblica illuminazione e di illuminazione votiva, gestione fosse imhoff 
nella Contrada Canala, gestione dell’impianto di depurazione e fitodepurazione scarichi civili in 
località Mulino, gestione e controllo delle acque provenienti dall’acquedotto comunale, pulizia 
locali di proprietà e/o in disponibilità del Comune. 
Assegnazione fondi.- 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la seguente proposta di deliberazione: 
PREMESSO: 
- che il Comune di Sant’Angelo del Pesco è attualmente sprovvisto di personale adeguato a svolgere le 
seguenti attività di competenza comunale: manutenzione e gestione del patrimonio comunale, di 
sgombero neve e trattamento antigelo e antighiaccio, scuolabus, manutenzione ordinaria dell’impianto 
di pubblica illuminazione e di illuminazione votiva, gestione fosse imhoff nella Contrada Canala, 
gestione dell’impianto di depurazione e fitodepurazione scarichi civili in località Mulino, gestione e 
controllo delle acque provenienti dall’acquedotto comunale, pulizia locali di proprietà e/o in disponibilità 
del Comune; 
- che tali servizi devono essere espletati in quanto strumentali alle attività di competenza dell’Ente; 
- che fino ad oggi i predetti servizi sono assicurati all’Ente, mediante contratto d’appalto rep. 422 del 
04.06.2020 affidato a Ditta esterna, con scadenza al 30.04.2024; 
- che per quanto detto, i servizi di cui sopra rischiano di rimanere scoperti a partire dal 1° maggio 2024, 
causando serio disagio all’Ente, nell’espletamento delle sue funzioni, oltre che ai cittadini; 
- che si rende pertanto necessario ed indispensabile garantire con urgenza i servizi di cui in oggetto, 
senza soluzione di continuità al fine di consentire al Comune di svolgere le proprie finalità istituzionali; 
TENUTO CONTO: 
- che, conformemente alle indicazioni fornite sul punto dalla giurisprudenza, un determinato servizio può 
essere qualificato come pubblico solo se l’attività in cui si realizza è diretta a soddisfare in via immediata 
esigenze della collettività, esulando dal relativo ambito le prestazioni, di carattere strumentale, rese al 
soggetto preposto al suo esercizio (Cass. Civ., Sez. Un. 03.08.2006 nr. 17573, sul punto si vedano 
Consiglio di Stato, sez. V – 12.10.2004 nr. 6574, Corte di Cassazione, sez. unite civili – 19.04.2004 nr. 
7461, Consiglio di Stato, sez. IV – 29.11.2000 nr. 6325); 
CONSIDERATO: 
- che con delibera della G.C. nr. 27 del 10.04.2024 è stato fornito indirizzo e direttiva al RUP nonché 
Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale, geom. Carmine Di Giulio, nominato con lo stesso atto, 
affinché provveda urgentemente ad attivare e compiere tutti gli atti gestionali necessari per poter 
perseguire l’interesse pubblico mediante espletamento della relativa gara di appalto secondo le 
procedure più consone previste dal D.Lgs. nr. 36/2023, nel rispetto dei principi del risultato e della 
tempestività, senza sottovalutare gli altri principi previsti dalla norma stessa, assicurando nel contempo 
che gli stessi servizi siano resi senza soluzione di continuità, in vista della scadenza dell’attuale rapporto 
fissata al 30.04.2024, al fine di evitare disagi all’Ente ed ai cittadini, comunque fino alla definizione della 
relativa gara di appalto; 
- che con la stessa delibera giuntale è stata assegnata per le suddette finalità, la somma di euro 
210.000,00 (relativa a tre annualità oggetto di appalto), oltre IVA nella misura di legge, e la somma di € 
10.000,00 oltre iva (relativa a due mensilità di maggio e giugno 2024 in proroga tecnica in vista della 
scadenza dell’attuale affidamento fissata al 30.04.2024 e al fine di dare continuità ai servizi senza 
interruzione), per un totale complessivo di € 220.000,00 oltre iva al 22% pari ad € 48.400,00 e quindi 



complessivamente € 268.400,00, con imputazione ai capitoli e codici del bilancio di previsione 
2024/2026, dotati della necessaria copertura finanziaria, di seguito riportati: 

• Capitolo nr. 1718/0, codice di bilancio 09.04.1.03; 

• Capitolo nr. 1418/0, codice di bilancio 04.07.1.03; 

• Capitolo nr. 1133/0, codice di bilancio 01.05.1.03; 
- che con determina U.T. nr. 72 del 23.05.2024 è stata assunta la decisione a contrarre per l’affidamento 
del servizio di che trattasi; 
- che è ancora in itinere la definizione della relativa procedura di affidamento del servizio stesso che 
dovrà concludersi previa la verifica in capo all’aggiudicatario dei requisiti di legge, in ossequio a quanto 
stabilito dall’art. 17, comma 5, del D.Lgs. nr. 36/2023, che recita: “L’organo preposto alla valutazione 
delle offerte predispone la proposta di aggiudicazione alla migliore offerta non anomala. L’organo 
competente a disporre l’aggiudicazione esamina la proposta, e, se la ritiene legittima e conforme 
all’interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo all’offerente, dispone 
l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace.”; 
RILEVATO pertanto che risulta necessario assicurare i servizi di che trattasi sul territorio comunale in 
considerazione della loro essenzialità come attività di pubblico interesse per la popolazione e della 
necessità di garantirlo senza interruzione, in attesa della definizione della gara d’appalto bandita con la 
richiamata determina UT 72/2024, fino al 31.08.2024; 
DATO ATTO: 
- che, essendo questo ente non dotato di PEG, per garantire che gli stessi vengano resi senza soluzione 
di continuità in proroga tecnica per un ulteriore periodo di mesi 2 (due) dalla predetta scadenza del 
30.06.2024 al fine di consentire la definizione della relativa gara di appalto in itinere, si rende necessario 
assegnare la somma di euro 10.000,00 oltre iva (relativa a due mensilità di luglio e agosto 2024 in 
proroga tecnica in vista della scadenza dell’attuale affidamento fissata al 30.06.2024 e al fine di dare 
continuità ai servizi senza interruzione), da assegnare al Responsabile del Servizio Tecnico, con 
imputazione ai capitoli e codici del bilancio di previsione 2024/2026, dotati della necessaria copertura 
finanziaria a carico del Comune, di seguito riportati: 

• Capitolo nr. 1718/0, codice di bilancio 09.04.1.03; 

• Capitolo nr. 1418/0, codice di bilancio 04.07.1.03; 

• Capitolo nr. 1133/0, codice di bilancio 01.05.1.03; 
VISTO il D.Lgs. nr. 267/2000; 
ACQUISITO il parere favorevole reso in ordine alla regolarità tecnica dal Responsabile dell’Area 
Tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgvo nr. 267/2000; 
ACQUISITO il parere favorevole reso in ordine alla regolarità contabile dal Responsabile dell’Area 
Finanziaria, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgvo nr. 267/2000; 
 

DELIBERA 
 

Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono integralmente riportate e trascritte: 
DI DARE ATTO: 
- che con delibera della G.C. nr. 27 del 10.04.2024 è stato fornito indirizzo e direttiva al RUP nonché 
Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale, geom. Carmine Di Giulio, nominato con lo stesso atto, 
affinché provveda urgentemente ad attivare e compiere tutti gli atti gestionali necessari per poter 
perseguire l’interesse pubblico mediante espletamento della relativa gara di appalto secondo le 
procedure più consone previste dal D.Lgs. nr. 36/2023, nel rispetto dei principi del risultato e della 
tempestività, senza sottovalutare gli altri principi previsti dalla norma stessa, assicurando nel contempo 
che gli stessi servizi siano resi senza soluzione di continuità, fino al 30.06.2024, comunque fino alla 
definizione della relativa gara di appalto; 
- che con determina a contrarre UT nr. 72 del 23.05.2024 è stato dato avvio al relativo procedimento di 
gara per l’affidamento del servizio in oggetto, la cui definizione è ancora in itinere. 



DI FORNIRE indirizzo e direttiva al RUP nonché Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale, geom. 
Carmine Di Giulio, affinché provveda urgentemente ad assicurare che il servizio in oggetto sia reso 
senza soluzione di continuità, in vista della scadenza dell’attuale rapporto fissata al 30.06.2024, al fine 
di evitare disagi all’Ente ed ai cittadini, fino alla data del 31.08.2024 e comunque fino alla definizione 
della relativa gara di appalto.   
DI ASSEGNARE, per le suddette finalità, la somma di euro 10.000,00 oltre iva (relativa a due mensilità 
di luglio e agosto 2024 in proroga tecnica in vista della scadenza dell’attuale affidamento fissata al 
30.06.2024 in forza della richiamata delibera G.C. nr. 27/2024 e al fine di dare continuità ai servizi senza 
interruzione), da assegnare al Responsabile del Servizio Tecnico, con imputazione ai capitoli e codici 
del bilancio di previsione 2024/2026, dotati della necessaria copertura finanziaria, di seguito riportati: 

• Capitolo nr. 1718/0, codice di bilancio 09.04.1.03; 

• Capitolo nr. 1418/0, codice di bilancio 04.07.1.03; 

• Capitolo nr. 1133/0, codice di bilancio 01.05.1.03. 
DI TRASMETTERE copia del presente deliberato al Responsabile dell’Area Tecnica. 
DI TRASMETTERE il presente deliberato all’Albo pretorio on line ed alla sezione Amministrazione 
Trasparente. 
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. nr. 267/2000, per procedere celermente alle azioni necessarie considerata l’urgenza di 
provvedere ad assicurare i servizi summenzionati all’Ente, per le motivazioni di cui in premessa ed agli 
adempimenti gestionale da attuare.- 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
AVUTA da parte del Presidente lettura della su estesa proposta di delibera; 
ATTESA l’ urgenza di provvedere, 
Con voto unanime,  espresso in forma palese, 

 
D E L I B E R A 

 
DI APPROVARLA nei termini sopra formulati; 
successivamente 
VISTO l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 
CONSIDERATA l’urgenza di provvedere per i motivi esplicitati; 
Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese come per legge; 
 
DI DICHIARARE, stante l’urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000 nr. 267; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
        IL PRESIDENTE                                                  IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE 
  f.to  Dott.ssa Nunziatina Nucci                                               f.to   Dott. Domenico Di Giulio  
 
 
 

SI DISPONE CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE 
 

- Venga posta in pubblicazione, all’albo pretorio del Comune, ivi resterà in libera visione del pubblico 
per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000. 
-Venga comunicata ai sig.ri Capigruppo Consiliari mediante inserimento in apposito elenco, a norma 
dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Sant’Angelo del Pesco, lì 04.07.2024.   

IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE                                                                                               
f.to Dott. Domenico Di Giulio 

                                                _______________________ 
                              

RELATA DI PUBBLICAZIONE  
 
La presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio in data odierna e vi resterà ininterrottamente, in 
libera visione, per 15 giorni consecutivi, a partire dal    04.07.2024    al  19.07.2024     a norma dell’ art. 
124 - 1°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.  
 
 
- Reg. pubbl. nr. 271   
Sant’Angelo del Pesco, lì 04.07.2024.   

IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE                                                                                               
f.to Dott. Domenico Di Giulio 

                                                _______________________ 
 
Copia Conforme all’originale. 
Sant’Angelo del Pesco, lì ………………………   
                                                                                                      IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                   Dott. Domenico Di Giulio 
                                                                                                             ________________________ 

 
 
 
 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA  
 

(  ) Il giorno ................................... per essere stata  pubblicata nel sito informatico di questo Comune 
per dieci giorni consecutivi, a norma dell’ art.. 134 - 3°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.   
( X ) Il giorno 08/06/2024 a norma dell’ art.. 134 - 4°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.   
 
Sant’Angelo del Pesco, lì 08/06/2024. 
                                                                                                      IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE 

      f.to   Dott. Domenico Di Giulio 
       ______________________ 


